
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.07.2022, 9/116703 

1 

РЕШЕНИЕ ЧАУССКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
29 июня 2022 г. № 57-6 

Об изменении решения Чаусского районного 
Совета депутатов от 29 декабря 2021 г. № 50-3 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Чаусского районного Совета депутатов от 29 декабря 2021 г. 
№ 50-3 «О районном бюджете на 2022 год» следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «42 133 099,91» и «42 062 907,92» заменить 
соответственно цифрами «42 440 404,91» и «42 370 212,92»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «42 062 907,92» заменить цифрами «42 370 212,92»; 
в абзаце третьем цифры «42 133 099,91» заменить цифрами «42 440 404,91»; 
в абзаце шестом цифры «733 340,00» заменить цифрами «719 059,00»; 
1.3. в приложении 3 к этому решению: 
позиции: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 12 446 914,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 6 233 082,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 6 233 082,00
Подоходный налог  1 1 1 01 00 6 233 082,00»

  
заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 12 746 914,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 6 533 082,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 6 533 082,00
Подоходный налог  1 1 1 01 00 6 533 082,00»;

  
позицию 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 380 962,00»
  

заменить позицией 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 402 548,00»;
  
позиции: 
  

«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 297 532,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 297 532,00»

  
заменить позициями: 

  
«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 319 118,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 319 118,00»;

  
позицию 
  

«Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 15 103,00»
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.07.2022, 9/116703 

2 

заменить позицией 
  

«Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 36 689,00»;
  
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 28 235 031,92
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 28 235 031,92»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 28 220 750,92
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 28 220 750,92»;

  
позиции: 
  

«Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 1 214 950,92
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 214 950,92
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 1 211 704,00»

  
заменить позициями: 

  
«Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 1 200 669,92
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 200 669,92
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 1 197 423,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 42 062 907,92»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 42 370 212,92»;
  
1.4. в приложении 4 к этому решению: 
позиции: 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 510 725,30
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 656 387,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 638 705,00»

  
заменить позициями: 

  
«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 810 725,30
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 956 387,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 938 705,00»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.07.2022, 9/116703 

3 

позиции: 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 6 537 897,28
Жилищное строительство 06 01 00 396 124,00»

  
заменить позициями: 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 6 545 202,28
Жилищное строительство 06 01 00 381 843,00»;

  
позицию 
  

«Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 862 141,28»
  

заменить позицией 
  

«Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 883 727,28»;
  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 42 133 099,91»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 42 440 404,91»;
  
1.5. в приложении 5 к этому решению: 
позиции: 
  

«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 6 351 783,99 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 078 740,71 
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 878 963,80 
Органы местного управления 
и самоуправления 010 01 01 04 1 878 963,80»

  
заменить позициями: 

  
«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 6 658 970,75 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 378 740,71 
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 178 963,80 
Органы местного управления 
и самоуправления 010 01 01 04 2 178 963,80»;

  
позиции: 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 2 454 118,28
Жилищное строительство 010 06 01 00 396 124,00»

  
заменить позициями: 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 2 461 423,28
Жилищное строительство 010 06 01 00 381 843,00»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.07.2022, 9/116703 

4 

позицию 
  

«Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 862 141,28»
  

заменить позицией 
  

«Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 883 727,28»;
  
позицию 
  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 50 973,00»
  

заменить позицией 
  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 50 854,76»;
  
позицию 
  

«Другие вопросы в области социальной 
политики 010 10 08 00 22 473,00»

  
заменить позицией 

  
«Другие вопросы в области социальной 
политики 010 10 08 00 22 354,76»;

  
позицию 
  

«Управление по сельскому хозяйству 
и продовольствию Чаусского районного 
исполнительного комитета 082 00 00 00 971 723,20»

  
заменить позицией 

  
«Управление по сельскому хозяйству 
и продовольствию Чаусского районного 
исполнительного комитета 082 00 00 00 971 841,44»;

  
после позиции 
  

«Охрана природной среды 082 05 02 00 23 400,00»
  

дополнить приложение позициями следующего содержания: 
  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 082 10 00 00 118,24
Другие вопросы в области социальной 
политики 082 10 08 00 118,24»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 42 133 099,91»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 42 440 404,91»;
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.07.2022, 9/116703 

5 

1.6. в приложении 6 к этому решению: 
пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции: 
  

«10. Государственная 
программа «Комфортное жилье 
и благоприятная среда» 
на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 января 2021 г. 
№ 50: 

     

10.1. подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

3 689 530,00

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

7 503,00

Унитарное производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-канализационного 
хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

9 000,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевский 
областной центр 
информационных систем» 

32 249,00

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный комитет 

5 760,00

Итого по подпрограмме 3 744 042,00
10.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

879 727,28

10.3. подпрограмма 3 
«Эффективное 
теплоснабжение» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

353 000,00

10.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

1 188 350,00

Итого по программе 6 165 119,28
11. Государственная программа 
«Строительство жилья» 
на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 января 2021 г. 
№ 51: 

     

подпрограмма 1 
«Строительство жилых домов» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

381 843,00

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный комитет 

17 200,00

Итого по подпрограмме 399 043,00
Итого по программе 399 043,00»;

  
позицию 
  

«ИТОГО 38 068 011,09»

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.07.2022, 9/116703 

6 

заменить позицией 
  

«ИТОГО 38 082 558,37».

  
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.О.Матюлин
  


